REQUERIMENTO Nº. 022/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente
Vereador Marcelo Adriano Antunes

O Vereador abaixo assinado no uso de suas atribuições legais e em conformidade
como o art. 161, V, § 3º, I, do Regimento Interno dessa Egrégia Casa Legislativa, apresenta a
Vossa Excelência a seguinte propositura:

Súmula: Nomear o Parque Industrial do Município, situado às margens da Rodovia PR-471,
como Parque Industrial Alexandre Antonio Meurer.

Requerimento: Requer sugerir a Sua Excelência, Sr. Prefeito Municipal, seja realizada a
nomeação do Parque Industrial do Município, situado às margens da Rodovia PR-471, como
Parque Industrial Alexandre Antonio Meurer.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Alexandre Antonio Meurer foi um dos pioneiros do Município de Enéas
Marques.

Nascido em 15 de outubro de 1933 no Município de Orleans – SC, permaneceu em
seu domicílio natural, residindo com seus pais, até completar seus 20 anos de idade.

Em 1953, o Sr. Alexandre e sua família migraram para o Paraná, estabelecendo sua
residência na Comunidade do Rio Gamela, Zona Rural deste Município.

Passado algum tempo, Sr. Alexandre casou-se com Erica Schilickmann, casamento
este que deu à vida a seus 8 filhos, quais sejam, Benizio, Lina, Celso, Jaime, Valdir, Jose,
Tarcizio e Angela.

Em 1973 se mudou para a cidade de Enéas Marques, mas sempre permaneceu
trabalhando com agricultura neste município.

Faleceu em 29 de junho de 2021, deixando um legado de amigos.
 Diante disto, como referido Parque ainda não possui qualquer nome, e diante da
história que o Sr. Alexandre teve com o Município de Enéas Marques, sendo um dos
primeiros cidadãos da cidade, sugere-se o referido nome para figurar como homenageado
do Parque em questão.

VEREADOR ANTÔNIO BERKENBROCK            VEREADORA JUSSANDRA C. M. CATTÂNEO

VEREADOR MARCELO A. ANTUNES           VEREADOR NÉLIO JOSÉ PALUDO

VEREADOR JAIR FORMAIO          VEREADORA SIRLENE S. SALVALAGIO

VEREADOR SIDMAR ONOFRE

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, PR,
em 04 de outubro de 2021.